میرزا محمد تراغای، مشهور به الغ بیک (امیر بزرگ) فرزند بزرگ شاهرخ در خلال دومین لشکرکشی امیر تیمور به ایران که به یورش پنج ساله معروف است در ۱۹ جمادی الاول سال ۷۹۶ ق/۱۳۹۴ م. در شهر سلطانیه به دنیا آمد.<sup>۱</sup>

تیمور یازده ماه در سلطانیه توقف کرد و در خلال همان ایام، گوهرشاد آغا، همسر هفده ساله شاهرخ فرزند پسری به دنیا آورد که محمد تراغای (طرغای) یا همان الغ بیک نامیده شد.<sup>۲</sup>

خواند میر در حبیب السیر در ذکر اوصاف الغ بیک می نویسد:

ترکمانان قره قویونلو و آق قویونلو تا نزدیکیهای خراسان پیش آمدند و متصرفات تیموریان محدود به بخشهایی از خراسان گردید.

### گرایشهای مذهبی الغ بیک

همان طور که قبلا نیز ذکر شد الغ بیک از سال ۸۱۲ به فرمان شاهرخ در ماوراءالنهر حکومت کرد و تا سال مرگش در رمضان ۸۵۳ / ۱۴۴۹ م. یکی از شاهزادگان نسبتاً مستقل در سمرقند بود. او فقط حدود هشت ماه پس از مرگ پدرش شاهرخ در هرات حکومت کرد.<sup>۱۹</sup> الغ بیک حدود ۴۰ سال از عمر پنجاه و هشت ساله خود را بر مسند فرمانروایی ماوراءالنهر، که میراث به جای مانده از جد او، تیمور، بود، سپری کرد.

بارتولد خاطر نشان کرده است که چون روحانیون بخارا در سقوط حکمران سلف الغ بیک یعنی میرزا خلیل فرزند میران شاه مستقیماً دخالت داشتند، (البته بعدها نیز به تحریکات شدید مذهبی علیه خود او پرداختند)، الغ بیک اهمیت روحانیون بخارا را در استقرار نظم و آرامش ماوراءالنهر و ثبات و قوام پایه های سلطنت خود دریافت. از همین روی برای جلب رضایت آنها به تأسیس مدرسه عالی بخارا همت گماشت. او در سال ۱۴۱۹/۸۲۲ هنگامی که به بخارا عزیمت نمود در آن مدرسه اقامت کرد و در بین طلاب و اشخاص مستحق هدایای زیادی پخش کرد.<sup>۲۶</sup>

علاوه بر چند مدرسه و خانقاه که در بخارا و سمرقند توسط الغ بیک احداث گردید، مساجد و بقعه های دینی دیگری نیز در سایه حمایت وی در سمرقند بنا شد.